Por entender como esclarecedor, adoto, transcrevo e leio o relatório contido na
Decisão de fls. 49/52.

"Trata o presente processo do Auto de Infração, às fls. 15/16, lavrado em
21/03/96, contra o contribuinte acima identificado, para exigir o crédito
tributário no valor de 2.510,17 UFIR (dois mil, quinhentos e dez inteiros e
dezessete centésimos de Unidades Fiscais de Referência) a título de
Contribuição para o PIS Faturamento (parcela paga com recursos próprios da
empresa), decorrente da insuficiência de recolhimento dos valores devidos,
pertinentes aos períodos de apuração de janeiro, maio a dezembro de 1991,